Universita Karlova v Praze

Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vývoj sociálního zabezpečení na území dnešní ČR po roce 1989

Jméno konzultanta: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Jméno zpracovatele: Mgr. Bronislava Wlasáková

červen 2007

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Oblast 2

OBSAH:

| | strana |
|--|----------|
| Úvod | 1 |
| 1. Právní stav v roce 1989 | 4 |
| 1.1. Důchodové zabezpečení | 4 |
| 1.1.1. Starobní důchod | 5 |
| 1.1.2. Mimořádné poskytování starobního důchodu | 6 |
| 1.1.3. Invalidní důchod | 7 |
| 1.1.4. Částečný invalidní důchod | 7 |
| 1.1.5. Důchod za výsluhu let | 7 |
| 1.1.6. Vdovský důchod | 8 |
| 1.1.7. Sirotčí důchod | 8 |
| 1.1.8. Důchod manželky | 8 |
| 1.1.9. Sociální důchod | 9 |
| 1.1.10. Osobní důchod | 9 |
| 1.1.11. Souběh nároků na důchody a jejich výplatu | 9 |
| 1.1.12. Zvýšení důchodu pro bezmocnost | 10 |
| 1.1.13. Výchovné k důchodům | 10 |
| 1.2. Sociální péče | 11 |
| 1.2.1. Příspěvek na výživu dítěte | 12 |
| 1.2.2. Příspěvek na rekreaci dětí důchodce | 12 |
| 1.2.3. Vdovecký příspěvek | 12 |
| 1.2.4. Další dávky a služby | 12 |
| 1.2.5. Změny v organizaci a řízení | 14 |
| 1.3. Nemocenské pojištění | 15 |
| 1.3.1. Nemocenské | 16 |
| 1.3.2. Podpora při ošetřování člena rodiny | 16 |
| 1.3.3. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství | 17 |
| 1.3.4. Peněžitá pomoc v mateřství | 17 |
| 1.3.5. Podpora při narození dítěte | 17 |
| 1.3.6. Pohřebné | 17 |
| 1.3.7. Přídavky na děti | 18 |

| | |
|---|-----------|
| 1.3.8. Mateřský příspěvek | 18 |
| 2. Návrhy reformy podle programu vlády ČSFR | 20 |
| 2.1. Scénář sociální reformy | 20 |
| 2.2. Návrh koncepce sociálního pojištění | 22 |
| 2.3. Některé pozdější dílčí návrhy | 26 |
| 3. Změny v sociálním zabezpečení od roku 1990 | 29 |
| 3.1. Změny v sociálním zabezpečení realizované v letech 1990-1992 | 29 |
| 3.1.1. Oblast důchodového zabezpečení | 29 |
| 3.1.2. Oblast nemocenského a zdravotního pojištění | 39 |
| 3.2. Změny v sociálním zabezpečení realizované v letech 1993-1997 | 40 |
| 3.2.1. Oblast důchodového zabezpečení | 40 |
| 3.2.2. Oblast nemocenského a zdravotního pojištění | 53 |
| 3.3. Změny v sociálním zabezpečení realizované v letech 1998-2004 | 54 |
| 3.3.1. Oblast důchodového pojištění a státní sociální pomoci | 54 |
| 3.3.2. Oblast nemocenského a zdravotního pojištění | 57 |
| 3.3.3. Oblast koordinace národních systémů sociálního zabezpečení | 58 |
| 3.4. Změny v sociálním zabezpečení realizované od r. 2005 | 60 |
| 3.4.1. Oblast důchodového pojištění a státní sociální pomoci | 60 |
| 3.4.2. Oblast nemocenského pojištění | 70 |
| Závěr | 76 |
| Příloha číslo 1 | 84 |
| Příloha číslo 2 | 87 |
| Seznam použité literatury | 88 |

ÚVOD

Zabezpečení občanů v nepříznivých sociálních situacích jako např. nemoc, úraz, invalidita, stáří či ztráta živitele, je problémem každé společnosti. Proto se jí musela a musí společnost zabývat a řešit jej. Samozřejmě forma a úroveň řešení sociálního zabezpečení jsou značně rozdílné a závisí na mnoha faktorech. Těmi jsou zejména ekonomická nutnost a ekonomická možnost řešení sociálního zabezpečení, ale i demografická struktura obyvatelstva, zájmy občanů na řešení jejich potřeb i intenzita prosazování těchto zájmů a v neposlední řadě i tradice řešení sociálních problémů.

První zákony o úrazovém a nemocenském pojištění byly přijaty v roce 1888, zákon o penzijním pojištění v roce 1907. Zákon z roku 1924 rozšířil pojištění pro případ nemoci, invalidity a stáří na všechny zaměstnance včetně dělníků. Tímto zákonem bylo poprvé dáno dělníkům a zaměstnancům určité zabezpečení v případě stáří, nemoci nebo invalidity. Důchody podle tohoto zákona znamenaly určitou minimální životní jistotu. Po roce 1948 došlo ve vývoji československého sociálního zabezpečení k zásadním změnám. Postupně byl opuštěn pojišťovací princip a byly přijímány nové předpisy, které vycházely ze sovětských zkušeností. V roce 1956 proběhla rozsáhlá reforma sociálního zabezpečení. Především se jednalo o zák. č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, který je s mnoha změnami a doplňky platný dosud. Souběžně byla provedena i úprava důchodového zabezpečení, která zavedla nové druhy důchodů a snížila věkové hranice pro nárok na důchod pro muže na 60 let a pro ženy na 55 let. Do důchodového zabezpečení byly zavedeny tři pracovní kategorie. Tím se výrazně prohloubilo v konstrukci důchodů zásluhové hledisko. V šedesátých letech vlivem nepříznivých ekonomických podmínek proběhla i v sociálním zabezpečení úsporná opatření, která byla zmírněna zákonem č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení. Byly např. zvýšeny maximální hranice důchodů a dalšími úpravami byly zmírněny rozdíly mezi úrovní nově přiznávaných důchodů a důchodů přiznávaných v dřívějších obdobích. Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, převzal a zachoval principy důchodového zabezpečení, které se

osvědčily v době rozvoje socialistické společnosti, ale snažil se odstranit i nežádoucí důsledky dosud platné úpravy sociálního zabezpečení.

Výrazné společenské, ekonomické a politické změny, ke kterým došlo po listopadu 1989, měly, mají a budou mít svůj vliv i v oblasti sociálního zabezpečení. Přejít na tržní ekonomiku zaznamenal již řadu změn v sociálním zabezpečení. Již od roku 1990 probíhá sociální reforma, zahrnující změny v oblasti důchodové, nemocenském pojištění i sociální pomoci. Financování sociálního zabezpečení má být odděleno od státního rozpočtu, avšak proces se zatím pozastavil na zavedení placení pojistného na zdravotní a sociální pojištění jako zvláštního systému plateb mimo daňový systém. Pouze zdravotní pojištění však neprochází státním rozpočtem a platby pojistného jsou hlavním zdrojem příjmů do fondů veřejného zdravotního pojištění zdravotních pojišťoven. Pojistné na sociální pojištění však nadále zůstalo příjmem státního rozpočtu, ze kterého jsou hrazeny formou mandatorních výdajů jak výdaje důchodového, tak i nemocenského pojištění.

Od roku 1990 došlo k mnoha změnám a opatřením, které řešily dříve vzniklé křivdy a nespravedlivé postupy v oblasti sociálního zabezpečení, reagovaly na nové podmínky při doplnění a úpravě stávajících právních norem a řešily nově vzniklé potřeby a situace v sociálním zabezpečení. Např. vhodné a přiměřené odškodnění a kompenzace občanům nespravedlivě odsouzeným a jinak postiženým komunistickým režimem. V té době platný zákon o sociálním zabezpečení byl několikrát novelizován, od roku 1993 byly zvyšovány maximální hranice výše důchodu, byly zrušeny pracovní kategorie. Podstatnou změnou bylo přijetí zákona o důchodovém pojištění v roce 1995, který vycházel ze sociální reformy a řešil zcela nově zejména stanovení výpočtového základu pro stanovení důchodu, zavedl institut předčasného odchodu do důchodu a přinesl novou konstrukci výpočtu důchodu s odstraněním maximálních hranic a omezení. I tento zákon však byl v dalším

[…]

maximální hranice se zvýšila na 4800 Kč (+ 420)
v případě souběhu nároků na více důchodů náleží pevná částka jen 1 x

- 1.7.1995 vyplácené důchody po odečtení pevné částky 420 Kč o 5 % a o novou pevnou částku 680 Kč, důchody přiznávané od 1.7. do 31.12.1995 se zvyšují o 38,6 %
ode dne přiznání + 680 Kč pevná částka
maximální hranice se zvýšila na 5100 Kč
- 1.4.1996 procentní výměra vyplácených důchodů o 8 %, základní výměra z 680 na 920 Kč nově přiznávané důchody od 1.4. do 31.12.1996 se zvyšují ode dne přiznání stejným způsobem (5 % + 920 Kč)
- 1.10.1996 procentní výměra vyplácených důchodů o 6 %, základní výměra z 920 na 1060 Kč nově přiznávané důchody od 1.10. do 31.12.1996 se zvyšují ode dne přiznání u procentní výměry o 8 % a 6 % + 1060 Kč základní výměra
- 1.8.1997 procentní výměra vyplácených důchodů o 8 %, zákl. výměra z 1060 na 1260 Kč nově přiznávané důchody od 1.8. do 31.12.1997 se zvyšují ode dne přiznání stejným způsobem (8 % + 1260 Kč)
- 1.7.1998 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 9 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 5 %; zákl. výměra u obou skupin z 1260 na 1310 Kč nově přiznávané důchody od 1.7. do 31.12.1998 ode dne přiznání o 5 % + 1310 Kč základní výměra
- 1.8.1999 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 7,5 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 5 %; základní výměra 1310 Kč se nemění nově přiznávané důchody od 1.8. do 31.12.1999 ode dne přiznání o 5 % + 1310 Kč základní výměra
- 1.12.2000 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 9 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 5 %; základní výměra 1310 Kč se nemění nově přiznávané důchody od 1. do 31.12.2000 ode dne přiznání o 5 % + 1310 Kč základní výměra

- 1.12.2001 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 11 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 8 %; základní výměra 1310 Kč se nemění nově přiznávané důchody od 1. do 31.12.2001 ode dne přiznání o 8 % + 1310 Kč základní výměra
- 1.1.2003 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 4 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 3,8 %; základní výměra 1310 Kč se nemění
- 1.1.2004 procentní výměra důchodů přiznaných před 1.1.2004 o 2,5 % základní výměra 1310 Kč se nemění
- 1.1.2005 procentní výměra důchodů přiznaných před 1.1.2005 o 5,4 % základní výměra z 1310 Kč na 1400 Kč
- 1.1.2006 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 6 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 4 %; základní výměra z 1400 Kč na 1470 Kč
- 1.1.2007 procentní výměra u důchodů přiznaných před 1.1.1996 o 6,6 %, u důchodů přiznaných po 31.12.1995 o 5,6 %; základní výměra z 1470 Kč na 1570 Kč
- 1.1.2008 procentní výměra důchodů přiznaných před 1.1.2008 o 3 %, základní výměra z 1570 Kč na 1700 Kč

Přehled úprav redukčních hranic pro stanovení výpočtového základu

| | | | |
|----------|-------------------------------------|--------------------|------|
| 1.1.1996 | do 5000 Kč plně, 5000 až 10000 Kč | 1/3 a nad 10000 Kč | 1/10 |
| 1.1.1997 | do 5600 Kč plně, 5600 až 11200 Kč | 1/3 a nad 11200 Kč | 1/10 |
| 1.1.1998 | do 5900 Kč plně, 5900 až 11800 Kč | 1/3 a nad 11800 Kč | 1/10 |
| 1.1.1999 | do 6100 Kč plně, 6100 až 13000 Kč | 1/3 a nad 13000 Kč | 1/10 |
| 1.1.2000 | do 6300 Kč plně, 6300 až 14200 Kč | 1/3 a nad 14200 Kč | 1/10 |
| 1.1.2001 | do 6600 Kč plně, 6600 až 15300 Kč | 1/3 a nad 15300 Kč | 1/10 |
| 1.1.2002 | do 7100 Kč plně, 7100 až 16800 Kč | 1/3 a nad 16800 Kč | 1/10 |
| 1.1.2003 | do 7400 Kč plně, 7400 až 17900 Kč | 1/3 a nad 17900 Kč | 1/10 |
| 1.1.2004 | do 7500 Kč plně, 7500 až 19200 Kč | 1/3 a nad 19200 Kč | 1/10 |
| 1.1.2005 | do 8400 Kč plně, 8400 až 20500 Kč | 1/3 a nad 20500 Kč | 1/10 |
| 1.1.2006 | do 9100 Kč plně, 9100 až 21800 Kč | 1/3 a nad 21800 Kč | 1/10 |
| 1.1.2007 | do 9600 Kč plně, 9600 až 23300 Kč | 1/3 a nad 23300 Kč | 1/10 |
| 1.1.2008 | do 10000 Kč plně, 10000 až 24800 Kč | 1/3 a nad 24800 Kč | 1/10 |
