Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Bronislavy Wlasákové
„Vývoj sociálního zabezpečení na území dnešní ČR
po roce 1989“

Předložená práce o rozsahu 83 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, tří částí, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Autorka se nejprve zaměřuje na právní stav v oblasti sociálního zabezpečení v roce 1989 a dále pak na návrhy sociální reformy podle programu vlády ČSFR. Třetí část je věnována výkladu o změnách v sociálním zabezpečení od roku 1990.

V poměrně obsáhlém závěru autorka především hodnotí ^{právní} vývoj pracovního sociálního zabezpečení po roce 1990 a uvádí i dílčí náměty de lege ferenda. Zdůrazňuje nutnost pokračování důchodové reformy.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, části práce na sebe logicky navazují. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké a knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury. Odkazuje na ni však pouze sporadicky, a to v podstatě jenom na novinové články a internetové noviny MPSV.

Zvolené téma je zajímavé. Je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem i náležitými znalostmi. Zároveň je však nutno konstatovat, že se nevyvarovala určitých pochybení.

Úroveň textu je na mnoha místech poznamenána určitou formulační neobratností autorky. Někdy je obtížné rozpoznat, zda ještě jde o neobratné vyjádření nebo o autorčinu neznalost. Platí to např. o výkladu o poskytování obligatorních a fakultativních dávek podle zákona č. 54/1956 Sb. na str. 15. Na této straně i na straně 4 je uveden neúplný název tohoto zákona. Ke zmínce o mateřském příspěvku na str. 16 podotýkám, že šlo vždy o státní dávku. Na str. 68 je nevhodně propojen výklad o dávkách státní sociální podpory a sociální pomoci. Na str. 73 je neúplný výklad o vzniku nároku na vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství.

Autorka má někdy problémy s pojmovým aparátem. Např. neuzivá obvyklé pojmy jako „změna“ či „novelizace“ právního předpisu, ale píše o „úpravě znění zákona“ (např. str. 29 a 46). Na str. 60 je uvedeno „státní sociální pomoc“, na str. 73 je použit termín „přeřazení“. Na str. 68 autorka uvádí ...“zákon obsahuje...reformu“. Text je většinou popisný, což je jistě dáno do značné míry i tématem, a místy poněkud nesystematický.

Po důkladném zvažování dospívám k závěru, že posuzovanou práci mohu doporučit k obhajobě. Předpokládám, že autorka bude reagovat na všechny připomínky během obhajoby.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Stangová, CSc.

oponent

V Praze dne 28. května 2009